
  
 

 

 

 

 

   

 

  
 
  

 
 
 
 
 

NOTA OFICIAL Nº 079/15    Rio de Janeiro, 05 de maio de 2015. 
        De ordem do Sr. Presidente e de acordo 

com as normas legais vigentes para 
conhecimento das Federações Filiadas e a 
devida execução de todos aqueles que 
devem obediência à legislação em vigor, 
publica-se o seguinte: 
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Unidade: Presidência 
presidencia@volei.org.br  

 
 

RESOLUÇÃO DA PRESIDÊNCIA  
 

Nº 001 / 2015 de 05 de maio de 2015  

 
 

O Presidente da Confederação Brasileira de Voleibol no âmbito de suas atribuições 

estatutárias  
 

RESOLVE:  

1. Unificar as Comissões Executivas dos Campeonatos Brasileiros de Seleções de 

Voleibol de Quadra e Vôlei de Praia em uma só comissão, a saber: 

 

COMISSÃO EXECUTIVA DOS CAMPEONATOS BRASILEIROS DE SELEÇÕES: 

 

Presidente:  Carlos Luiz Barroso 

Membros: Neuri Barbieri 

  Carlos Antônio Rios 

  José Eduardo Amâncio da Mota 

  Dante Klaser 

  Edivaldo Pereira Biguá da Silva 

Igor Fernandes Ribeiro Dantas 

  Walgren Tadeu Faraco Picanço 

Ricardo Abalém Junior 

Hércules Henrique Pimenta 

Gualter Prudente Rezende 

 

 

Esta Resolução passa a vigorar a partir da data abaixo. 

Publique-se em Nota Oficial. 
Rio de Janeiro, 05 de maio de 2015. 

 
Walter Pitombo Larangeiras 

Presidente 
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Unidade: Registro 
registro@volei.org.br  

 
 
1. INSCRIÇÕES DE ATLETAS 

FEDERAÇÃO CLUBE REG/CBV NOME DO ATLETA CONDIÇÃO DE JOGO ATÉ  D/CT 

BAHIA P.M. DE FEIRA DE SANTANA 141.732 LÍSIA DALTRO BORGES ALVES 31/DEZEMBRO/2015 D 

BAHIA P.M. DE FEIRA DE SANTANA 141.734 JORDANIA DE ALMEIDA SOUZA 31/DEZEMBRO/2015 D 

SANTA CATARINA ASSOCIAÇÃO VOLEI JOINVILLE 113.673 EDUARDO DA SILVA ALMERAO 14/ABRIL/2016 D 

SANTA CATARINA ADESA – SC 116.188 CRYSTIAN OLIVEIRA SANTOS 01/MAIO/2016 D 

SANTA CATARINA ADESA – SC 115.908 GABRIEL BROERING NOBRE 01/MAIO/2016 D 

SANTA CATARINA ADESA – SC 116.186 LUCAS ROBERTO GOULART 01/MAIO/2016 D 

SANTA CATARINA ADESA – SC 119.371 CHRISTOPHER SANTA ANA COSTA 01/MAIO/2016 D 

SANTA CATARINA APAV-CONCORDIA 117.289 LUIZ GUILHERME BORGES 01/MAIO/2016 D 

SANTA CATARINA APAV-CONCORDIA 116.116 LUIZ FELIPE MEURER BONILHA 01/MAIO/2016 D 

SANTA CATARINA APAV-CONCORDIA 119.334 ALTINOR DOS SANTOS JUNIOR 01/ABRIL/2016 D 

SANTA CATARINA APAV-CONCORDIA 119.335 BRUNO FINSTER FREITAS 01/MAIO/2016 D 

SANTA CATARINA APAV-CONCORDIA 119.336 CARLOS VINICIUS SEHN SUZIN 01/MAIO/2016 D 

SANTA CATARINA APAV-CONCORDIA 119.337 DANIEL GUZZO FARINELLA 01/MAIO/2016 D 

SANTA CATARINA APAV-CONCORDIA 119.338 DAVI LUIZ DURIGON POZZOBON 01/MAIO/2016 D 

SANTA CATARINA APAV-CONCORDIA 119.356 ELSIO JOSE LUCHETTA JUNIOR 01/ABRIL/2016 D 

SANTA CATARINA APAV-CONCORDIA 115.854 GUILHERME HENRIQUE PADILHA 01/MAIO/2016 D 

SANTA CATARINA APAV-CONCORDIA 119.341 JOÃO PRAVATO NETO 01/MAIO/2016 D 

SANTA CATARINA APAV-CONCORDIA 119.342 MATHEUS DAL PUPPO 01/MAIO/2016 D 

SANTA CATARINA APAV-CONCORDIA 119.215 PAULO SERGIO CARRARO 01/MAIO/2016 D 

SANTA CATARINA APAV-CONCORDIA 119.349 RAFAEL GOTARDO BORGES BUDKE 01/MAIO/2016 D 

SANTA CATARINA APAV-CONCORDIA 119.251 RAFAEL HENRIQUE BORTOLOTTI 01/MAIO/2016 D 

SANTA CATARINA APAV-CONCORDIA 119.340 ISMAEL PALUDO GOEDERT 01/MAIO/2016 D 

SANTA CATARINA APAV-CONCORDIA 119.339 HENDERSON KLEBER 01/MAIO/2016 D 

PARANÁ CLUBE CURITIBANO 141.669 MARIANNA DABERKOW KUPFER 31/DEZEMBRO/2015 D 

PARANÁ P.M. DE PINHAIS/PR 121.193 LEONARDO HENRIQUE DE OLIVEIRA 31/DEZEMBRO/2015 D 

PARANÁ P.M. DE PINHAIS/PR 113.390 JESSICA DA SILVA PEREIRA 31/DEZEMBRO/2015 D 

PARANÁ P.M. DE PINHAIS/PR 119.570 ANDERSON FRANCO SCHENCK 31/DEZEMBRO/2015 D 

PARANÁ P.M. DE PINHAIS/PR 118.358 FELLYPPE LENO STRIEDER NUNES 31/DEZEMBRO/2015 D 

PARANÁ P.M. DE PINHAIS/PR 116.973 GILMAR BRANDT SILVEIRA 31/DEZEMBRO/2015 D 

PARANÁ P.M. DE PINHAIS/PR 116.980 LUIS EDUARDO LOPES PEREIRA 31/DEZEMBRO/2015 D 

PARANÁ P.M. DE PINHAIS/PR 119.861 KAMILA STEPHANI ARCANJO PIOCZKOVSKI 31/DEZEMBRO/2015 D 

PARANÁ P.M. DE PINHAIS/PR 116.764 RAFAELA GOMES MARTINS 31/DEZEMBRO/2015 D 

PARANÁ P.M. DE PINHAIS/PR 119.917 VICTORIA SANGLARD GOMES 31/DEZEMBRO/2015 D 

MINAS GERAIS C.O.P.M./MG 141.783 FELIPE LIMA PIMENTEL 14/ABRIL/2018 D 

MINAS GERAIS C.O.P.M./MG 141.788 LUIZ HENRIQUE GONÇALVES DOS SANTOS 14/ABRIL/2018 D 

MINAS GERAIS C.O.P.M./MG 141.789 FELIPE HENRIQUE DA SILVA SIUVES 14/ABRIL/2018 D 

MINAS GERAIS C.O.P.M./MG 141.790 FABIANO DAMASCENO MARRA 14/ABRIL/2018 D 

MINAS GERAIS C.O.P.M./MG 141.795 LEMUEL NATÃ FERREIRA PIRES 31/DEZEMBRO/2016 D 

MINAS GERAIS C.O.P.M./MG 141.796 DERICK YAGER DE ARAÚJO ANDRADE 31/DEZEMBRO/2016 D 

MINAS GERAIS CRES/VARGINHA/MG 141.797 GERALDO ALMEIDA NOGUEIRA NETO 10/MARÇO/2017 D 

MINAS GERAIS P.M. DE OURO FINO 141.799 GIOVANNA REBECA GOMES COELHO 31/DEZEMBRO/2015 D 

MINAS GERAIS P.M. DE OURO FINO 141.802 EDUARDA EURLY ALVES MACHADO 31/DEZEMBRO/2015 D 

MINAS GERAIS P.M. DE OURO FINO 141.803 POLIANA VITORIA GOMES COELHO 31/DEZEMBRO/2015 D 

MINAS GERAIS P.M. DE OURO FINO 141.804 ANDRESSA DE MORAES DO COUTO 31/DEZEMBRO/2015 D 

MINAS GERAIS P.M. DE OURO FINO 141.806 NATHALIA LEMES DO COUTO 31/DEZEMBRO/2015 D 

MINAS GERAIS P.M. DE OURO FINO 141.807 JULIA MARINELLO FAVILLA VIEIRA 31/DEZEMBRO/2015 D 
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FEDERAÇÃO CLUBE REG/CBV NOME DO ATLETA CONDIÇÃO DE JOGO ATÉ  D/CT 

MINAS GERAIS P.M. DE OURO FINO 141.809 CAROLINA DA COSTA RIGUCCI 31/DEZEMBRO/2015 D 

MINAS GERAIS P.M. DE OURO FINO 141.810 VICTORIA MILENE CLARO ANDRADE 31/DEZEMBRO/2015 D 

MINAS GERAIS P.M. DE OURO FINO 141.812 VITORIA ROCHA DE LIMA 31/DEZEMBRO/2015 D 

MINAS GERAIS P.M. DE OURO FINO 141.813 IARA DA SILVA 31/DEZEMBRO/2015 D 

MINAS GERAIS P.M. DE OURO FINO 141.815 KAUAMY CRISTINE DOS SANTOS MOREIRA 31/DEZEMBRO/2015 D 

MINAS GERAIS P.M. DE OURO FINO 141.817 KAUANY CECÍLIA DOS SANTOS 31/DEZEMBRO/2015 D 

MINAS GERAIS P.M. DE OURO FINO 141.818 MARIA HELOÍSA DE TOLEDO 31/DEZEMBRO/2015 D 

MINAS GERAIS P.M. DE OURO FINO 141.819 INGRID CHRISTINA DE PAULA 31/DEZEMBRO/2015 D 

MINAS GERAIS P.M. DE OURO FINO 141.820 BRUNA DIAS DE OLIVEIRA 31/DEZEMBRO/2015 D 

MINAS GERAIS P.M. DE OURO FINO 141.821 PAMELLA CHRISTINA FERNANDES SIMÃO 31/DEZEMBRO/2015 D 

MINAS GERAIS P.M. DE OURO FINO 141.824 NATHALIA EDUARDA DE LIMA DA COSTA 31/DEZEMBRO/2015 D 

MINAS GERAIS P.M. DE OURO FINO 141.826 LARISSA ANTÔNIA DE FREITAS 31/DEZEMBRO/2015 D 

MINAS GERAIS P.M. DE OURO FINO 141.828 EMILLY CRISTINE CARVALHO PEREIRA 31/DEZEMBRO/2015 D 

MINAS GERAIS P.M. DE OURO FINO 141.829 MARIA EDUARDA MACIEL FREITAS 31/DEZEMBRO/2015 D 

MINAS GERAIS P.M. DE OURO FINO 141.831 LUANA LEONOR DE OLIVEIRA PINHEIRO 31/DEZEMBRO/2015 D 

SÃO PAULO SOC. HÍPICA DE CAMPINAS - SP 142.101 SOFHIA UMBURANA LOPES 31/DEZEMBRO/2015 D 

SÃO PAULO SOC. HÍPICA DE CAMPINAS - SP 142.102 LETICIA SCHULZ SOUZA 31/DEZEMBRO/2015 D 

SÃO PAULO SOC.RECREATIVA BOITUVENSE 120.177 ANA JULIA DE GODOI SILVA 01/ABRIL/2016 D 

SÃO PAULO G.R. BARUERI/SP 115.710 LARISSA DAMASCENO RODRIGUES 31/DEZEMBRO/2016 D 

SÃO PAULO TAUBATE COUNTRY CLUB-SP 115.377 NATALIA DA COSTA MORE 02/ABRIL/2016 D 

SÃO PAULO TAUBATE COUNTRY CLUB-SP 119.428 THAUANY BASILIO RIBEIRO DA SILVA 02/ABRIL/2016 D 

SÃO PAULO TAUBATE COUNTRY CLUB-SP 111.419 CAROLAINE MARIA DA CONCEIÇÃO SILVA 02/ABRIL/2016 D 

SÃO PAULO TAUBATE COUNTRY CLUB-SP 115.727 EMILLY GONÇALVES DE SÁ CARVALHO 02/ABRIL/2016 D 

SÃO PAULO 
ASSOC.BRAS.PROF.ED.FISICA E 

ESPORTES 
119.275 FELIPE CALIXTO SILVA DA GAMA 31/DEZEMBRO/2015 D 

SÃO PAULO 
ASSOC.BRAS.PROF.ED.FISICA E 

ESPORTES 
113.618 LEONARDO SUPPA 31/DEZEMBRO/2015 D 

SÃO PAULO 
ASSOC.BRAS.PROF.ED.FISICA E 

ESPORTES 
116.020 GABRIEL DE CAMPOS ESCUDERO DE PAIVA 31/DEZEMBRO/2015 D 

SÃO PAULO 
ASSOC.BRAS.PROF.ED.FISICA E 

ESPORTES 
113.617 LEANDRO AUGUSTO FELICIO DA SILVA 31/DEZEMBRO/2015 D 

SÃO PAULO 
ASSOC.BRAS.PROF.ED.FISICA E 

ESPORTES 
119.531 ITALO PRATA OLIVEIRA 31/DEZEMBRO/2015 D 

SÃO PAULO 
ASSOC.BRAS.PROF.ED.FISICA E 

ESPORTES 
120.855 PEDRO BELIZARIO ROCHA 31/DEZEMBRO/2015 D 

SÃO PAULO A.A SÃO CAETANO- SP 115.434 FERNANDA STOPA ALVES DIAS 01/FEVEREIRO/2017 D 

SÃO PAULO A.A SÃO CAETANO- SP 115.453 MIRELLA STOPA ALVES DIAS 01/FEVEREIRO/2017 D 

SÃO PAULO A.A SÃO CAETANO- SP 116.314 MATHEUS VERONEZI DE FREITAS 31/DEZEMBRO/2017 D 

SÃO PAULO A.A SÃO CAETANO- SP 116.310 GUILHERME DE CARVALHO CELESTINO 31/DEZEMBRO/2017 D 

SÃO PAULO A.A SÃO CAETANO- SP 115.509 NICOLAS GOMES DA SILVA 31/DEZEMBRO/2017 D 

SÃO PAULO A.A SÃO CAETANO- SP 118.797 
YASMIN APARECIDA DE OLIVEIRA 

FIGUEIREDO 31/DEZEMBRO/2016 D 

SÃO PAULO A.A SÃO CAETANO- SP 106.526 EDUARDO SILVA FERREIRA 31/DEZEMBRO/2017 D 

SÃO PAULO A.A SÃO CAETANO- SP 119.493 JOÃO GABRIEL JORGE CUNHA 31/DEZEMBRO/2017 D 

 
 
2. REGISTRO DE ATLETAS 

FEDERAÇÃO CLUBE REG/CBV NOME DO ATLETA 

PARANÁ CLUBE CURITIBANO 141.669 MARIANNA DABERKOW KUPFER 

BAHIA P.M. DE FEIRA DE SANTANA 141.732 LÍSIA DALTRO BORGES ALVES 
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BAHIA P.M. DE FEIRA DE SANTANA 141.734 JORDANIA DE ALMEIDA SOUZA 

MINAS GERAIS C.O.P.M./MG 141.783 FELIPE LIMA PIMENTEL 

MINAS GERAIS C.O.P.M./MG 141.788 LUIZ HENRIQUE GONÇALVES DOS SANTOS 

MINAS GERAIS C.O.P.M./MG 141.789 FELIPE HENRIQUE DA SILVA SIUVES 

MINAS GERAIS C.O.P.M./MG 141.795 LEMUEL NATÃ FERREIRA PIRES 

MINAS GERAIS C.O.P.M./MG 141.796 DERICK YAGER DE ARAÚJO ANDRADE 

MINAS GERAIS CRES/VARGINHA/MG 141.797 GERALDO ALMEIDA NOGUEIRA NETO 

MINAS GERAIS P.M. DE OURO FINO 141.799 GIOVANNA REBECA GOMES COELHO 

MINAS GERAIS P.M. DE OURO FINO 141.802 EDUARDA EURLY ALVES MACHADO 

MINAS GERAIS P.M. DE OURO FINO 141.803 POLIANA VITORIA GOMES COELHO 

MINAS GERAIS P.M. DE OURO FINO 141.804 ANDRESSA DE MORAES DO COUTO 

MINAS GERAIS P.M. DE OURO FINO 141.806 NATHALIA LEMES DO COUTO 

MINAS GERAIS P.M. DE OURO FINO 141.807 JULIA MARINELLO FAVILLA VIEIRA 

MINAS GERAIS P.M. DE OURO FINO 141.809 CAROLINA DA COSTA RIGUCCI 

MINAS GERAIS P.M. DE OURO FINO 141.810 VICTORIA MILENE CLARO ANDRADE 

MINAS GERAIS P.M. DE OURO FINO 141.812 VITORIA ROCHA DE LIMA 

MINAS GERAIS P.M. DE OURO FINO 141.813 IARA DA SILVA 

MINAS GERAIS P.M. DE OURO FINO 141.815 KAUAMY CRISTINE DOS SANTOS MOREIRA 

MINAS GERAIS P.M. DE OURO FINO 141.817 KAUANY CECÍLIA DOS SANTOS 

MINAS GERAIS P.M. DE OURO FINO 141.818 MARIA HELOÍSA DE TOLEDO 

MINAS GERAIS P.M. DE OURO FINO 141.819 INGRID CHRISTINA DE PAULA 

MINAS GERAIS P.M. DE OURO FINO 141.820 BRUNA DIAS DE OLIVEIRA 

MINAS GERAIS P.M. DE OURO FINO 141.821 PAMELLA CHRISTINA FERNANDES SIMÃO 

MINAS GERAIS P.M. DE OURO FINO 141.824 NATHALIA EDUARDA DE LIMA DA COSTA 

MINAS GERAIS P.M. DE OURO FINO 141.826 LARISSA ANTÔNIA DE FREITAS 

MINAS GERAIS P.M. DE OURO FINO 141.828 EMILLY CRISTINE CARVALHO PEREIRA 

SÃO PAULO SOC. HÍPICA DE CAMPINAS - SP 142.101 SOFHIA UMBURANA LOPES 

SÃO PAULO SOC. HÍPICA DE CAMPINAS - SP 142.102 LETICIA SCHULZ SOUZA 

 
 
3. TRANSFERÊNCIA DE ATLETAS 

Da Federação Paraense de Voleibol para a Federação Paulista de Volleyball 
Larissa Damasceno Rodrigues REG/CBV 115.710 
 Transferência No. 2240 
 Condição de jogo de 05/05/2015 
                        Até 31/12/2016. 

 
Da Federação Gaúcha de Voleibol para a Federação Paulista de Volleyball 
Nicolas Gomes da Silva REG/CBV 115.509 
 Transferência No. 2241 
 Condição de jogo de 05/05/2015 

                        Até 31/12/2017. 
 

Da Federação de Volley-ball do Rio de Janeiro para a Federação Paulista de Volleyball 
Yasmin Aparecida de Oliveira Figueiredo REG/CBV 118.797 
 Transferência No. 2242 
 Condição de jogo de 05/05/2015 

                        Até 31/12/2016. 
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Da Federação de Volley-ball do Rio de Janeiro para a Federação Paulista de Volleyball 
Eduardo Silva Ferreira REG/CBV 106.526 
 Transferência No. 2243 
 Condição de jogo de 05/05/2015 

                        Até 31/12/2017. 
 

Da Federação de Volley-ball do Rio de Janeiro para a Federação Paulista de Volleyball 
João Gabriel Jorge Cunha REG/CBV 119.493 
 Transferência No. 2244 
 Condição de jogo de 05/05/2015 

                        Até 31/12/2017. 
 

Da Federação de Voleibol do Est. de Pernambuco para a Federação Paulista de Volleyball 
Carolaine Maria da Conceição Silva REG/CBV 111.419 
 Transferência No. 2245 
 Condição de jogo de 05/05/2015 

                        Até 02/04/2016. 
 

Da Federação de Voleibol do Est. de Pernambuco para a Federação Paulista de Volleyball 
Emilly Gonçalves de Sá Carvalho REG/CBV 115.727 
 Transferência No. 2246 
 Condição de jogo de 05/05/2015 

                        Até 02/04/2016. 
 

Da Federação Mineira de Voleibol para a Federação Paulista de Volleyball 
Pedro Belizario Rocha REG/CBV 120.855 
 Transferência No. 2247 
 Condição de jogo de 05/05/2015 

                        Até 31/12/2015. 
 

 
4. RENOVAÇÃO DE ATLETAS DE VOLEIBOL DE PRAIA 

Publicamos abaixo a renovação de atletas no Departamento de Voleibol de Praia. 

REG. NOME FEDERAÇÃO NOME DE JOGO 

128.400 TARSIO VINICIUS ANANIAS AGUIAR 
GRACIANO SÃO PAULO TARSIO 

128.519 MATEUS GUIDUGLI DAL POZZO PARANÁ MATEUS 

 
 

5. RECADASTRAMENTO DE TÉCNICOS 

FEDERAÇÃO NOME REG/CBV NOVO NIVEL 

SÃO PAULO ANDERSON DOI 133.210 NIVEL II 

SÃO PAULO OTACILIO MARQUES DA SILVA 133.249 NIVEL II 

  
 
 
 
 
 
 
 

Renato D’Avila 
Superintendente de Desenvolvimento 
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Unidade: Competições Quadra 
competicoesquadra@volei.org.br  

 
1. CAMPEONATO BRASILEIRO DE SELEÇÕES JUVENIL MASCUL INO SUB 20 - 1ª 

DIVISÃO  

Divulgamos o resultado da referida competição, realizada no período de 26 de Abril a 02 
de Maio de 2015, na cidade de Saquarema, Rio de Janeiro. 

 

 
Cilda D’Angelis 

Gerente de Competições Quadra 
 

Esta Nota Oficial com os assuntos editados passa a ter validade e produzir efeitos legais a 
partir desta data.  


